
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 广州市启德高级中学建设项目

建设单位（盖章）：广东华德科教投资有限公司

编制日期： 2024 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制

公示稿

 2025 年 1 月 

















2025   1  13  



2025   1  13 
 



—I—

目 录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................. 1

二、建设项目工程分析 ................................................................................................ 18
[...]
较严者后排放至赤坭污水处理厂，其主要污染物浓度为：pH、CODCr、BOD5、

NH3-N 和 SS。

实验室主要为化学、物理、生物实验，实验室清洗废水污染物主要是

有机污染物与无机污染物，不含毒性污染物、也不含重金属污染物（盛装

硝酸银的仪器清洗后产生的清洗废水与实验废液作为危险废物交有资质单



—78—

位处理）。

根据《学校项目环境影响评价中关注点的简要分析》（资源节约与环

保，2020(12):122-123），“学校实验室清洗废水污染物因子较少，浓度较低，

满足接管标准可直接接入污水处理厂集中处理，若不满足接管标准则应在

校内进行预处理”。类比《真光中学征地扩建项目环境影响评价报告表》（环

评批复：穗（荔）环管影[2021]10 号）中各项污染物产生浓度以及处理效

率，因产污类别同为中学实验室清洗废水，且处理工艺均为“酸碱中和+混

凝沉淀处理”，因此具有一定的参考意义，具体类比情况见下表。

表 4-24 项目类比情况一览表

类别
真光中学征地扩建项目环境影响

评价报告表（类比对象）
本项目

行业
P8331 普通初中教育

P8334 普通高中教育
P8334-普通高中教育

实验类型 化学、生物实验 化学、生物实验

实验原辅材料
盐酸、硝酸、硫酸、氢氧化钠、

酚酞、琼脂等酸碱试剂

盐酸、硝酸、硫酸、氢氧化钠、酚

酞、琼脂等酸碱试剂

工艺用途

简单的酸碱中和之类的化学实验

及简单的观察植物、使用显微镜

等生物实验

简单的酸碱中和之类的化学实验及

简单的观察植物、使用显微镜等生

物实验

废水处理设施 酸碱中和+混凝沉淀 酸碱中和+混凝沉淀

由上表可知，该项目性质、原辅材料、用途、废水处理方式与本项目

相同，故参照该项目实验室废水各污染物产生系数和处理效率。产生浓度：

CODcr160mg/L、BOD550mg/L、NH3-N9mg/L 和 SS140mg/L，处理效率：

CODcr10%、BOD510%、NH3-N11%和 SS50%。

表 4-25 实验室清洗废水产生及排放情况一览表

主要污染物
核算

方法

产生

浓度

mg/L

产生

量

t/a

处理

工艺
效率

核算

方法

排放

浓度

mg/L

排放

量

t/a

实验室清

洗废水

(680t/a)

CODCr

产污

系数

法

160 0.11
酸碱

中和+
混凝

沉淀

10%
排污

系数

法

144 0.098

BOD5 50 0.03 10% 45 0.031

SS 140 0.1 50% 70 0.048

NH3-N 9 0.01 11% 8.01 0.005

b、高压蒸汽灭菌锅废水



—79—

实验室使用 18L 的高压蒸汽灭菌锅，每次需要加水 700ml，按照学校

的课程安排，教学实验中涉及高压蒸汽灭菌锅的年使用次数为 300 次（50

个班级，每个班级每年涉及 6 次需要使用高压蒸汽灭菌锅的生物实验），

则高压蒸汽灭菌需加水量为 0.21t/a，部分（30%）水蒸气随着排气阀排出，

部分（70%）冷凝下来的水通过排水管排入排水箱中，则高压蒸汽灭菌锅排

水量为 0.147ta，箱体中的水与自来水的成分相差不大，排入学校内污水管

网，最终进入赤坭污水处理厂。

c、碱液喷淋装置废水

实验室酸性废气处理过程的喷淋碱液循环使用，定期补充新鲜水并更

换废水。1#科创楼实验室拟设碱液喷淋装置为Φ1000mm*h3500mm的 PP板

材结构，厚度为 10mm，通过碱液喷淋装置的规格可以计算得出，实验室碱

液喷淋装置的容积分别为 2.75m3，循环水箱的容积约为碱液喷淋装置容积

的五分之一，则每次碱液喷淋装置更换水量为 0.55m3。按照工程经验，碱

液喷淋装置按平均半年更换一次，则每年的碱液喷淋装置废水产生量

1.1m3/a。

碱液喷淋装置的循环水量为 5m3/h，参考《工业循环冷却水处理设计规

范》(GB/T50050-2017)中“闭式系统的补充水系统设计流量宜为循环水量的

0.5%～1.0%”，按照最大值 1%进行计算，且因碱液喷淋装置用水需全部更

换，碱液喷淋装置的年补充水量=碱液喷淋装置数量×小时循环水量×每日有

效 实 验 时 间 × 实 验 室 开 课 时 间 ×1%+ 碱 液 喷 淋 装 置 用 水 更 换 量

=1×5×2×200×0.01+1.1=21.1m3/a(21.1t/a)。

碱液喷淋装置废水经“酸碱中和+沉淀”预处理达标，通过市政污水管，

进入赤坭污水处理厂。项目污水处理设备(沉淀+中和)仅对 pH、SS 有明显

治理效果，对其余污染物的处理效率不明显，对 SS的保守处理效率能达到

50%，对其余污染物的处理效率不明显，一般在 10%以下。类比《广州市

庆丰实验学校（原广州市广大附属实验学校）建设项目》[穗环管影（云）

〔2022〕52 号]，碱液喷淋装置废水的污染物产生及排放情况，pH：5~10，



—80—

CODCr：40mg/L，BOD5：15mg/L，SS：10mg/L，氨氮：1mg/L。

表 4-26 喷淋废水产生及排放情况一览表

主要污染物
核算

方法

产生

浓度

mg/L

产生

量 t/a
处理

工艺

效

率

核算

方法

排放浓

度

mg/L

排放

量

t/a

喷淋废水

（21.1t/a）

CODCr

产污

系数

法

40
0.000
844

酸碱

中和

0%

排污

系数

法

40
0.0008
44

BOD5 15
0.000
3165

0% 15
0.0003
165

SS 10
0.000
211

10% 9
0.0001
899

NH3-N 1
0.000
0211

0% 1
0.0000
211

3、建设项目污水产生和排放信息

项目生活污水、食堂含油污水、实验室综合废水（实验清洗废水、高

压蒸汽灭菌锅废水、碱液喷淋装置废水）各主要污染物浓度及污染物产生

量情况如下表所示。

表 4-27 建设项目污水产生和排放情况表

主要污染

物

建筑物

排污系

数

项目

pH
（无

量纲）

CODCr BOD5 SS
NH3-
N

动植

物油

生活污水

（48960t/a
）

处理前

产生浓度

mg/L
6~9 420 189 260 33 7.68

产生量 t/a / 20.56 9.25
12.7
3

1.62 0.38

处理后

排放浓度

mg/L
6~9 326 152 195 33 7

排放量 t/a / 16.0 7.44 9.55 1.62 0.34

食堂含油

污水

（49605.44
t/a）

处理前

产生浓度

mg/L
6~9 800 400 300 20 150

产生量 t/a / 39.68 19.84
14.8
8

0.99 7.44

处理后

排放浓度

mg/L
6~9 448 280 168 18 30

排放量 t/a / 22.22 13.89 8.33 0.89 1.49
实 验 室 综

合 废 水

（ 701.25t/
处理前

产生浓度

mg/L
5.5~1
0

/ / / / /

产生量 t/a / 0.11 0.034 0.09 0.006 /



—81—

a） 5

处理后

排放浓度

mg/L
6~9 / / / / /

排放量 t/a / 0.099 0.031
0.04
8

0.005
5

/

4、措施可行性及影响分析

（1）赤坭污水处理厂概况

广州市花都区赤坭污水处理厂位于广州市花都区赤坭镇花都区花圃厂

内，占地面积 66700.34m2，赤坭污水处理厂一期工程于 2009 年开工建设，

2010 年建成使用，2015 年 4 月 13 日取得广州市花都区环境保护局的环保

验收批复（花都环管验[2015]47 号），并取得排污许可证。赤坭污水处理

厂一期提标改造项目已于 2017年 4月通过环评审批，取得批复（穗（花）

环管影[2017]36号），于 2017年 12月投产运行。一期设计规模为 2.0万/m3/d。

赤坭污水处理厂工艺采用 AAO+二沉池，提标改造工程将原有的 AAO

生物反应池进行改造，调整为倒置的 AAO 法，再经过增加二次提升泵，把

二沉池出水抽至磁混凝澄清池和精密过滤器池进一步处理，最后通过改造

紫外线消毒渠出水。处理后水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB18918-2002）中的一级 A 标准以及广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严者（CODcr≤40mg/L、

BOD5≤10mg/L、SS≤20mg/L、NH3-N≤5mg/L、动植物油≤1mg/L）后排入白

坭河。

根据《2024 年 2 月花都区城镇污水处理厂运行情况公示表》网址：

https://www.huadu.gov.cn/zfxxgkml/gzshdqswj/content/post_9538434.html，赤

坭污水处理厂设计规模为 2 万吨/日，目前处理废水量为 1.59 万 t/d，剩余

处理量为 0.41 万 t/d。本项目外排废水量为 99267m3/a（496m3/d），占剩余

处理能力的 12%，外排量占污水处理站处理量比例较小，并且生活污水经

三级化粪池预处理后达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

B 级较严者，符合赤坭污水处理厂的进水要求，不会对受纳污水体造成明



—82—

显影响。因此，本项目生活污水纳入赤坭污水处理厂进行处理的方案可行。

（2）废水接驳及输送方式

根据《排水接驳核准意见书》（咨询号：2024-013）(见附件 17)，项目

位于赤坭污水处理系统服务范围，项目雨水排向髻岭西路现状 600~1000 雨

水管，项目污水排向髻岭西路现状 600 污水管。

（3）生活污水、食堂含油污水

项目生活污水经三级化粪池预处理，食堂含油废水经隔油隔渣池处理，

隔油隔渣池、三级化粪池均为较成熟工艺，本环评不展开进行可行性分析。

（4）实验室综合废水

项目实验清洗废水主要为实验器具残留的少量酸液、碱液、盐类物质，

则实验清洗废水 pH 可能为弱酸性、中性或弱碱性。

碱液喷淋装置主要用于收集项目产生的酸雾，包括盐酸雾、硫酸雾、

硝酸雾等，碱液喷淋装置的吸收液为 NaOH 溶液，吸收液的 pH 采用 2mol/L

的 NaOH 溶液和 2mol/L 的 HSO4溶液进行调节，为保证吸收液的 pH 值稳

定，加入一定量的 NaCO3作为缓冲剂。酸雾经喷淋收集后进入循环水中，

循环水中含有吸收液，将 HCl、H2SO4、HNO3等中和成 NaCl、Na2S04、NaNO3

及 H2O，则碱液喷淋装置废水中主要成分为盐，最多可能涉及少量 NaOH，

废水 pH 为中性或弱碱性。



—83—

实验室清洗每日用水量为 3.6m3/d，即 756m3/a，排污系数按 0.9 计，实

验清洗废水排放量为 680t/a（3.4m3/d）；碱液喷淋装置每次更换水量约为

0.55m3，则项目碱液喷淋装置废水的最大日排放量为 0.55m3。按照实验清

洗废水及碱液喷淋装置废水的日最大产生量为 4.15m3/d，则需要设置处理

量为 6m3/d 的污水处理设备，预留超负荷安全余量大于设计处理能力的

10%，可以满足《环境工程设计手册》（修订版）的要求。因项目为高中的

配套实验室，实验清洗废水和喷淋废水的污染物较明确，产生量较小，主

要为盐类、少量酸性和碱性物质，在经过酸碱中和、混凝沉淀处理后，可

以有效控制出水水质水平，对水体危险程度较小，处理后可以达到广东省

《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级标准及《污水排入城镇

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级较严者，参考《化学实验室废

水处理装置技术规范》（GB/T40378-2021），项目自建废水处理设施（酸

碱中和+混凝沉淀）处理实验室清洗废水和喷淋废水有效可行。

综上，本项目生活污水经三级化粪池处理，食堂含油废水经隔油隔渣

池处理，实验室清洗废水和喷淋废水经自建废水处理设施预处理，达到广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级较严者后一起排放至

市政污水管网。项目产生的生活污水、食堂含油废水、实验室综合废水经

处理后水污染物得到一定量削减，减轻了污水排放对纳污水体的污染负荷，

有利于水环境保护。

表4-28 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 年排放量/（t/a）

1 DW001

CODCr 239 348.32

BOD5 123 165.92

SS 111 203.38

NH3-N 15 33.90

动植物油 19 8.49

全场排放

口合计

CODCr 348.32

BOD5 165.92

SS 203.38



—84—

NH3-N 33.90

动植物油 8.49

由上述表格可知，项目综合废水 CODcr、BOD5、SS、NH3-N、动植物

油的排放浓度分别为 239mg/L、123mg/L、111mg/L、15mg/L、196mgmg/L，

均满足广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段三级

标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B 级较严者

（CODcr≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤400mg/L、NH3-N≤45mg/L）说明

项目废水可排入赤坭污水处理厂处理，不会对污水处理厂的处理系统造成

冲击。项目废水类别、污染物及污染治理设施信息、废水污染物排放执行

标准见下列表格。

表 4-29 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废

水

类